

Smittebeskyttelse



Det er blandt andet resultater fra de regelmæssige salmonellaprøver, der tages fra tankmælk, som indgår i overvågningsarbejdet. Arkivfoto: LandbrugsMedierne

Dyrlæger overvåger og giver råd om smittebeskyttelse

I Seges Innovation holder et team af dyrlæger skarpt øje med situationen for smitsomme kvægsygdomme i Danmark og Europa. Det skal beskytte din besætning og hele erhvervet.

Af Simone Marker, senior kommunikationskonsulent, Seges Fagkommunikation

Når alarmklokken ringer, og der er udbrud af smitsomme sygdomme i danske eller europæiske kvægbesætninger, er et team af dyrlæger i Seges Innovation med hele vejen. Projektgruppens opgave hedder Overvågning af Smitsomme Kvægsygdomme (OSK), og de har øje for overvågning, forebyggelse og at hjælpe med at mindske skaden, når en besætning er ramt.

Vigtig overvågning

OSK-Teamet samler og validerer data for at give et aktuelt billede af situationen for smitsomme sygdomme i kvægbruget. Det er blandt andet resultater fra de regelmæssige salmonellaprøver, der tages fra tankmælk, de indberet-

ninger, der kommer fra landmænd og dyrlæger om anmeldte sygdomme, og aktuelle rapporter og alarmer fra udlandet.

Overvågningen sker i tæt samarbejde med danske og internationale myndigheder og organisationer, og det handler altid om at være på forkant:

- Når vi er på forkant med et sygdomsudbrud, kan vi mindske risikoen for sygdom og tab markant. Anmeldepligt og overvågning er fundamentet for, at vi kan reagere hurtigt og effektivt mod smitsomme husdyrsygdomme, som kan have store konsekvenser for den enkelte besætning og for vores erhverv som helhed, siger Lars Pedersen, kvægfagdyrlæge i Seges Innovation.

Klar besked til tiden

Hvordan beskytter jeg bedst min bedrift mod smitsomme

sygdomme? Det er et spørgsmål, OSK-teamet gerne hjælper med at besvare. Kommunikation og videndeling mellem landmænd om smittebeskyttelse er et vigtigt fokusområde i dyrlægernes arbejde. Det gælder både for indsatser, der deler viden om at undgå smitte, og for den direkte kontakt til en landmand, der har mistanke om eller konstateret smitte i sin besætning.

- Vi kan give en faglig og uvildig rådgivning til at håndtere, at bedriften er blevet ramt af en smitsom sygdom. Det er for at hjælpe den enkelte landmand og for at hjælpe til at sikre, at smitte ikke spred sig videre til andre besætninger, siger Lars Pedersen og uddyber:

- Det er klart, at der er en gevinst for den enkelte ved at beskytte sin egen besætning mod sygdomme. Men det er

gennem det fælles arbejde i hele erhvervet, at vi kan holde smitte nede og helt sikre, at vi kan holde sygdomme som for eksempel tuberkulose, BVD, IBR eller mund- og klovesyge ude af landet, siger Lars Pedersen.

Han tilføjer:

- Vi lever i en globaliseret verden, hvor sygdomme ikke kender grænser. Hvor strukturudviklingen i dansk kvægbrug går mod større besætninger og dyr på flere ejendomme, hvilket øger risikoen for introduktion af smitsomme husdyrsygdomme og desværre samtidig gør det vanskeligere at kontrollere og sanere for sygdommen, hvis den først er kommet ind. Det er derfor, smittebeskyttelse er yderst vigtig og en høj prioritet, hvis vi skal undgå introduktion og spredning af husdyrsygdomme, siger han.